РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                                  РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
                                                   ТАШТЫПСКИЙ РАЙОН
                                  Администрация  Нижнесирского сельсовета

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.01.2023г                                     с. Нижние Сиры                                                 № 2а

Об утверждении Программы «Профилактика
правонарушений, обеспечение безопасности
и общественного порядка на территории
Нижнесирского сельсовета на 2023-2027 годы»

          В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009г №537 « О стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», постановления Правительства Республики Хакасия от 23 мая 2007  года №162 « Об общественных пунктах охраны  общественного порядка в Республике Хакасия» руководствуясь  уставом  Нижнесирского сельсовета от 05.01.2006г №14, постановляет:
1.Утвердить Программу «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка на территории  Нижнесирского сельсовета на 2023-2027 годы» (Приложение №1).
2.Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава Нижнесирского сельсовета                                                         О.В.Петрунова

[bookmark: _GoBack]                                                                                                                  Приложение №1
                                                                                                                  к постановлению
                                                                                                                  24.01.2023г № 2а

ПРОГРАММА
« Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и  общественного
порядка на территории Нижнесирского сельсовета на 2023-2027 годы»

	Наименование
	Программа « Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка на территории Нижнесирского сельсовета на 2023-2027  годы»

	Дата принятия решения о разработке
	Поручение Президента Российской Федерации №Пр-1293 ГС от 13 июля 2007 года « О создании государственной системы профилактики преступлений и правонарушений», Закон Республики Хакасия от 05.12.2005г №92-ЗРХ « Об участии населения в охране общественного порядка на территории Республики Хакасия»

	Муниципальный заказчик-координатор
	Администрация Нижнесирского сельсовета

	Цель
	Создание условий для надлежащей защиты прав и свобод граждан, пресечения противоправной деятельности, укрепления безопасности и общественного порядка на территории Нижнесирского сельсовета

	Задачи
	- повышение уровня культурного, спортивного, правового, нравственного и военно-патриотического воспитания граждан;
-оказание экстренной помощи  психологической  гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;
-совершенствование  системы  профилактики алкоголизма и табакокурения;
-повышение уровня профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи;
-совершенствование системы информационно-методического обеспечения профилактики правонарушений;
-повышение уровня профилактики явлений криминального характера;
-повышение уровня антитеррористической защищенности объектов повышенной опасности и социально- значимых объектов;
-обеспечение защиты жизни и здоровья населения на объектах с массовым пребыванием, а также на транспорте  от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности

	Показатели результативности (целевые индикаторы
	- увеличение количества лиц, охваченных мероприятиями, направленными на повышение культурного, спортивного, правового нравственного и  духовного воспитания, в том числе на улицах и в других общественных местах:
-снижение доли противоправных деяний (преступлений совершаемых несовершеннолетними);
-снижение фактов проявлений экстремистского террористического характера;
-повышение количества защищенных объектов с массовыми пребыванием граждан;
-повышение количества защищенных объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, соответствующей инфраструктуры и транспортных средств, соответствующую требованиям обеспечения транспортной безопасности.

	Сроки и этапы реализации
	2023 -2027 годы

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования Программы составляет 1,5 тысяч рублей счет средств местного бюджета, в том числе по годам:
2023 год – 0,3 тыс.руб.
2024год – 0,3 тыс.руб.
2025год  -  0,3 тыс.руб.
2026 год – 0,3 тыс.руб.
2027год –  0,3 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	- увеличение количества лиц, охваченных мероприятиями направленными на повышение культурного, спортивного, правового и военно-патриотического воспитания граждан;
- снижение общего количества совершаемых противоправных деяний(преступлений), в том числе на улицах и в других общественных местах;
-снижение доли противоправных деяний (преступлений совершаемых лицами в состоянии алкогольного опьянения;
-снижение доли противоправных деяний (преступлений совершаемых несовершеннолетними;
-снижение фактов проявлений экстремистского террористического характера;
-повышение количества защищенных объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, соответствующим требованиям обеспечения транспортной безопасности.

                                       2.  Цели и задачи Программы

     Основной целью Программы является создание условий для надлежащей защиты прав и свобод граждан, пресечения противоправной деятельности, укрепления безопасности и общественного  порядка на территории Нижнесирского сельсовета.
     Для достижения указанных целей предполагается решить следующие задачи:
-   повысить уровень культурного, спортивного, правового, нравственного и военно-    патриотического воспитания граждан;
-оказывать психологическую помощь гражданам, оказавшимся трудной                   жизненной ситуации;
- повысить уровень профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи;
-повысить уровень профилактики  явлений криминального характера;
-повысить уровень антитеррористической защищенности объектов повышенной опасности и социально значимых объектов;
-обеспечить защиту жизни и здоровья населения на объектах с массовым пребыванием, а также на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности.
Реализация программных мероприятий планируется по направлениям:
-организация работы    по культурному, спортивному, правовому, нравственному и военно-патриотическому воспитанию несовершеннолетних и молодежи;
- профилактика правонарушений среди лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
-профилактика алкоголизма и табакокурения;
- профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи;
- профилактика экстремизма и терроризма;
-обеспечение безопасности населения на транспорте;
-информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений.
Программа реализуется в период 2023 по 2027 годы.

                                            3.Механизхм реализации Программы
  Основные мероприятия программы будут ежегодно корректироваться с учетом обстановки правонарушений, безопасности общественного порядка, культурных мероприятий, количества добровольных ОПООП, эффективности их выполнения функций возложенные на  ОПООП и динамики социально- экономических показателей Нижнесирского сельсовета.
    Исполнители мероприятий Программы ежеквартально, а также по итогам года, следующего за отчетным, представляют информацию о ходе реализации мероприятий Программы.
     При необходимости   внесения изменений в Программу исполнители Программы вносят предложения по внесению изменений в Программу, которая в свою очередь, вносит на рассмотрение Администрации Нижнесирского сельсовета предложения по корректировке действующей Программы.

                                               4.Оценка социально-экономической  эффективности
     Предполагается, что в результате реализации  мероприятий Программы наметится тенденция к улучшению  криминальной ситуации на территории Нижнесирского сельсовета.
Наименование показателей:
- увеличение количества лиц, охваченных мероприятиями, направленными на повышение культурного ,спортивного, правового и военно-патриотического воспитания граждан;
- снижение количества противоправных деяний (преступлений), совершаемых лицами в состоянии алкогольного опьянения;
-снижение  количества совершаемых противоправных деяний (преступлений) несовершеннолетними;
- снижение фактов  проявлений экстремистского и террористического характера.
-повышение количества защищенных объектов с массовым пребыванием граждан.
-повышение количества защищенных объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, соответствующих требованиям обеспечения транспортной безопасности.